h̄. De quinto. x. vj. q̄. viij. ab infirmis. Alia duo. s. matrimoniu. et ordo dicunt sacra voluntaria q̄ sine ipsis p̄t h̄o saluari si ea nō vult.
7. **C** Quō sunt dāda: Rū. q̄ eo mō quo dī i suis locis cu q̄dlibet habeat suū modū. In uno tñ oia cōuenient. q̄ in signo crucis oia sacra sunt danda. de p̄se. di. v. iungit.
8. **C** Et quo sunt suscipiēda: Rū. q̄ baptismus p̄t suscipi in necessitate ab omib⁹: vt s. Baptismus. v. Elia aut̄ excepto m̄rimoniō nō. nisi a sacerdotib⁹. et de hoc dic vt in suis locis.
9. **C** Otrū possint recipi ab eo qui est in p̄tō mortalib⁹: Rū. vi. s. Clericus. viij. s.
10. **C** Quib⁹ debent dād̄: Rū. q̄ diversis diversimode fm̄ q̄ sacra sunt. de q̄ vide in locis suis. Num̄ nō notādū est q̄ nullus et̄s in p̄tō mortalib⁹ p̄t alioq̄ sacram̄ suscipere q̄n peccet mortalib⁹. xl. dis. multi. xxv. dis. illud. i. q̄. iiij. audi. sicut nec aliq̄s minister pot̄ ea ministrare in p̄tō mortalib⁹ qui peccet mortalib⁹ nisi fm̄ aliquos illa administraret. vt laicus in necessitate; puta q̄ baptizat. qd̄ babeo valde dubius.
11. **C** Que sacra p̄t iterari: Rū. oia illa i q̄b⁹ nō imp̄ mit character. xxrij. q̄. viij. licet. z. i. q̄. i. qd̄ quidā.
12. **C** Quid cū dubitas an q̄s recepit aliqd̄ sacram̄. puta baptismū et h̄mōi: Rū. q̄ si dubiū et p̄babile lev̄ re risiliſ resultat pietura reiterandū ē fm̄ qd̄ dī. s. Baptismus. vj. s. it. q̄ nō dī iteratū qd̄ nesciat fām̄ de p̄se. di. iiiij. si nulla. et de presby. nō bap. c. venies.
13. **C** Otrū sacra vel sacralia. sicut ē oleū sanctū aqua. baptismales et h̄mōi possint recipi p̄ sanitatem acq̄renda. vel ex alio fine q̄ co ppter quē sunt instituta Rū. q̄ nō sine p̄tō mortalib⁹. si tal̄ sit finis p̄ncipal̄. q̄ uti sacra ad aliū finē q̄ ad eū p̄ q̄ ordinata sunt est ip̄s abuti. Excipit tñ p̄e. de palu. in. iiiij. sacram̄ m̄rimoniū qd̄ fm̄ eū q̄s obēdo ex alio fine. puta p̄ ppter diuinitas et h̄mōi nō peccat mortalib⁹. vt h̄s. s. M̄rimoniū. iiij. s. xxv. sec̄ si vteref q̄s talib⁹ sacris p̄ncipalib⁹ ex fine suo. et scđario ppter sanitatem acq̄rēdā. sicut fecit Lōstātū impator. q̄ sic nō peccaret.
- Acrilegium** ē sacre rei violatio v̄l. usurpatō et accepit hic violatio p̄ quacūq; irreuerēta aut̄ dehonoratō. et dī fm̄ Ann. q̄si sacrilegiū. vel fm̄ Lau. q̄si sacre legis lesio. et de hoc habes glo. xvij. q̄. iiiij. in. c. sacrilegiū.
14. **C** Quot mōs p̄mittit sacrilegiū: Rū. q̄ tribus modis. Primo rōne psone sicut cū q̄s ledit psonam ecclasticā. xvij. q̄. iiiij. quisq̄s. Secundo rōne loci. sicut cū violat imunitas ecclie vel cimiterij. vt ibidē. c. si q̄s el. j. cū multis. c. se. Tercio rōne rei. et istud fit tripliciter. s. auferēdo sacru de sacro. s. loco. vel non sacru de sacro. vel sacru de nō sacro. vt no. in. d. glo. et hic loq̄ de sacrilegio p̄prie. nā large p̄mitit multis modis. vt no. i. d. gl. et ibi vide. q̄ n̄bil ad nos.
15. **C** Aduerte etiā q̄ omne p̄tū qd̄ p̄mittit psonam ecclasticā materialiter et q̄si p̄ accūs dī sacrilegiū. Vñ dicit Hiero. q̄ nuge in ore sacerdotis sunt sacrilegiū v̄l. blasphemia. h̄. formalit̄ et p̄prie sacrilegiū est illud p̄tū qd̄ psona sacra agit p̄ eius sancitatē directe. vt si virgo deo sacra formicet et h̄mōi. Large etiā sacrilegiū est cū rē ecclie quis indebitē uspat. xvij. q̄. iiiij. s. qui aut̄.
16. **C** Que pena sacrilegorū. habes in. I. si q̄s in hoc. 3. L. de epi. et cle. et xvij. q̄. iiiij. p̄ totū. et ibi vide q̄ n̄bil ad nos. h̄. ad forū p̄tentiosum solum. Sed quo ad p̄sciam ē excōcatio. de qua vide. s. Excōcatio. v. casu. j. et. vij. et. ix. et. xij. et. xvij. et. xxvij. et. Excōcatio. viij. in multis casib⁹.
- Acrista** sine custos ecclie habet pulsari capanas ad horas iubēte archi. Itē custodire pallas: seu li theamia altaris et oia vīcilia ecclie. Itē lampades curare ne supra modum lucēdo oleū depereat: aut minus lucēdo obscurior sit ecclie. Itē p̄uidere de incenso: lumina libo: pane et vino p̄ celebrando. Itē

oblationes et decimas fini iussum archidiaconi inter fratres dividere. Hoc notandum in c. plectis quia si in fin. xxv. dicitur. et de offi. custo. per totum.

**1** **Q**uis dicitur deputari sacrista: R. q. aliquis dicitur ob ecclesie: vi in c. iij. de offi. custo.

**2** **E**t qua culpa tenebit si quod pereat. vide. s. Lustos

**A**gittarius dicit qui artibale virum liceat. vide. s. Ars.

**A**larum an debeat famulo iher. s. familia. S. iij.

**A**ncius quis debeat huius. vide. s. Canonizatio et reliquie.

**A**racenus dicit qui deos deasqz colit. immo demones

nec nouum aut vetus testis recipit. horum templorum pliciuntur claudi sub pena mortis et amissione bonorum. L. de paga. et sara. et temporibus eorum I. j. 7. ii. et q. si p. oia quo ad prohibitiōes iudeis coparant. L. eo. l. vi. p. phanatos. et extra d. iudei. et sara. q. si p. totum. Et ideo videt. s. Iudeus q. prohibet christianos ergo ipsos. exceptus tamen calvis. q. cu. saracenis christiani comedere nec habitare prohibetur. xj. q. iij. ad mensam. h. b. cum iudeis. xvij. q. i. nullus. quia magis sunt nobis pueri iudei et in cibis nos contemnunt. t. Lau. et Jo. et multi sequaces tenent q. cum saracenis etiam non licet comedere. q. etiam ipsi in multis iudicantur. Qd verum credo qui in cibis talia obseruantur: als. nō. Itē q. iudeis permittit eorum synagoga. sed saracenis nullo modo permittit inter christianos publicā invocationē facere machomēti: neqz peregrinatio ad aliquē suorū: sicut ad sanctū. Et quicunqz eorum dñs christians qui hoc eis permittit peccat mortaliter. q. facit contra pceptū L. vnic. de iudeis. Itē q. cu. iudeis p. st. christiani h. cōmertiū. h. cu. infidelibus seu saracenis extat hodie. prohibito sub pena excommunicationis papalis quam incurrit ipso facto q. tpe guerre cu. eis habent cōmertiū. vel qui deferunt eis prohibita. de quo vide. s. Recōciliatio. v. casu. xxi.

**O**trum christiani possint furari q. detinet in eorum servitio: R. q. nullo modo licite possunt tenere eos

**A**ttisfactio dicitur dupl. uno modo recōciliatio. et sic q. oēs ptes pnie ordinant ad recōciliatorū

q. libz eaz satisfactio dici p. Alio modo dicitur solutio pene debite. et sic est p. una pnie q. est assūptio sine adimplentio pnie iniuncte vel debite. et nihil omnino tamen etiam paribus. alijs pnie cōuenit p. accēs ut cōtritioni rōne doloris cōiuncti qui est in parte sensibili. et p. fessiōni rōne erubescēt. Hoc. s. Bo. in. iij. di. xv. circa līam.

**1** **S**atisfactio fini culpā p̄teritā est iniurie illate recompensatio fini equalitatē iusticie. fini vero culpā futura est peccatorū causas exceedere. et eorum suggestiōnibus aditū nō possere. de pe. di. iij. c. satisfactio.

**2** **O**trum deo quis possit satisfacere p. p. cōf. R. q. cum ipsius adiutorio. vicz cuius merito passionis Christi: cuius h. p. vera fidē effici p. ticeps sic potest: als. nō: vt no. R. in. iij. di. xv.

**3** **O**trum unus h. possit p. alio satisfacere: R. q. ac-

cipiendo satisfactionē p. p. seruatōne et cautela culpe future sic nō potest. q. quis ieiunando non affligit corporis alterius utriusque castitatis inceptum p. bonum exemplū allicit eum ad silia facienda: siue inqntū potest alteri mereri augmentū gratiae p. talia: ut sic faciliter eviter p. cōf. Si vero accipiat satisfactionē p. recōpēsatione iniurie illate sic unus potest p. alio satisfacere homini. Deo vero etiam potest si modo ille qui cōmisit p. cōf. sit cōtritus de eo. als. nō. p. pnia vero iniuncta nō potest unus p. alio satisfacere. nisi interueniat auctoritas confessoris qui in illa potest dispensare. vel nisi interuenient at casus q. ille cui imposita est nūc eam poterit in hoc modo implere. q. posset tunc p. alio fieri. Hoc habent et dicens R. i. 7. 8. Bo. in. iij. di. xx.

**S**ed nunquid ille cuius satisfactionē alter in se sucepit: monēdo statim euolabit. R. q. nō habet oportet q. primo ille qui ei suscepit implete. q. nemo padis sum ingreditur. nisi sit extra oē debitis. ita q. nec ipse nec alius p. eo sit debitor. s. Bo. in. iij. di. xx.

**O**trum talis p. alio satisfactionē satisfaciat etiam p. se ipso: R. diversorū fuit opus. h. nūbi placet opus. quaz R. in. iij. dis. xx. refert q. etiam est satisfactionē p. se ipso nō ex debito. h. p. diminutam misericordiam q. magis charitatē attendit q. opus. xiiij. q. v. si q. d. Vel dic q. p. alio sit satisfactionē p. modis solutōis pene. p. scipis vero est satisfactionē p. modum meriti de congruo. Dicit enim. s. Bo. in. iij. dis. xv. q. h. de rigore iusticie nō sit satisfactionē id q. dicitur quis ad q. als. tenet. tamen credit q. diuinę misericordię benignitas tamē est q. acceptat totū. et quasi p. nūbilo saluat nos. et de hoc. s. Suffragium. S. iij.

**O**trum satisfactionē facta in peccato mortali valeat: R. aut loquimur de ea q. fuit imposta a confessore penitente et postea recidiuit ante illi cōplemetum. et sic dicitur ut. s. pnia. S. viij. Aut loquimur de alia quacunqz voluntarie assumpta. et sic dico q. non valet quo ad diminutionē pene debite p. p. cōf. nisi p. accēs. reputa q. citius couerte. et vera agit penitentia. h. q. tamen ad culpam futurā evitandā valet.

**Q**uae sunt ptes satisfactionis: R. tres. s. oīo ieiuniū

et elemosyna. Sit tamen alie sedarie. ut vigilie. ge-

grinationes. discipline et benedicti.

**O**trum oīa opa afflictio

nis ad ieiuniū reducuntur. oīa opa misericordie ad elemo-

synam. oīa opa spūlia ad orationem. Hoc ex sancto

Bo. in. iij. di. xv. pte. i. arti. i. q. iii.

**O**trum flagella missa a deo vel ab homine etiam

p. peccatis nostris sunt satisfactionē: R. q. sic inq-

tum cadunt sub voluntate patienter ipsa accepta-

te. et patienter sustinere volente. dummodo als. sit in

charitate. et de hoc vide. s. Mors.

**O**trum aliqua p. dictari triū p. triū satisfactionis sit

magis satisfactionē: R. q. elemosina ī se includit

virtute orationis et ieiuniū ppter duo.

Primo q. constituit eum cui datus debitorē ad orandum p. eo qui de-

dit. Secundo q. elemosina data ppter deū est q. si que-

dam oblatio deo facta habet vim orationis. et silt bo-

norū exteriorū subtractio p. elemosynā facta con-

tinet virtualiter ieiuniū. in quo macerat corpus.

Silt oīo virtute cōtinet ieiuniū. q. intentio interi-

us ad deū debilitatē corporis parit cōpletius tamen ele-

mosyna habet vim satisfactionis q. oīo et ieiuniū. p.

## Scandalum

pterea dī. i. Thimo. iiiij. Corpore quidē exercitato ad modicū vtilis est. Dicit glo. ois summa discipline xpianae est in misericordia et pietate. Si tñ generali loquamur pot̄ dici q̄ in satisfactōe sunt tria. s. vita tio culpe. augmentatō gratie. et solutio pene. et hoc terciū est infimū in satisfactōe. Ad primū valet oīo. Ad secundū valet elemosyna. qua quis sibi faciat amicos de māmona iniquitatis qui impetrat gratiam. Ad tertium valet ieiunii. Ille ex Tr. i. iiiij. di. xv. arti. iiij. q. iiij.

10. ¶ **O**trum restō rei alienē sit pars satisfactōis? R. q̄ prie nō. q̄ dī pcedere oīi pnie pnie cuī dicat cessationes ab iniuria. de quo vide. s. Restō. iiij. in pāni. Sed large accipiendo restōem prout dicit. omne illud qđ ad debitam satisfactionem exigit sic est pars satisfactōis.

**S** scandalum est dictū vel factū min⁹ rectū p̄bens alten occasionē ruine. ita no. Car. i. cle. j. de offi. ordi. fm. Laur. a scandalon gre te. qđ latine dī ruina vel offendio vel impactio pe dis. et elicīt a Hiero. sup illud Math. xv. Scis q̄ pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt. Vñ sicut q̄i aliquid ponit in via corpali per qđ impingens disponit ad ruinam; sic in via spirituali quicunq̄ p̄ factū suū seu dictū min⁹ us rectū. vel malum fui se. vel habens spēm mali disponit aliquē ad easum in aliqd p̄min⁹ p̄nre scandalū ei facit. Hosti. in summa ti. de ieiun. dicit graui scandalū dī q̄i ex dicto vel facto aliq̄ cōtrabunt in cōsensum mortalis peccati. et p̄terea glo. de renun. in. c. nisi in ver. p̄ graui. dicit q̄i nō est curandū de scandalō. nisi sit graue. de no. ope. mun. c. iiij. et de vo. c. magne. de re. iur. qui scandalizauerit. qđ no.

1. **C**quotuplex est scandalū: R. duplex. s. actiū et passiū. sicut dupl̄ p̄t̄ quis esse cā peccādi alteri. Vnomō p̄ se. puta q̄i quis aliqd malum facit p̄ ilud intēdēs aliū deducere i petri. aut si nō intēdit tñ factū est tale qđ de sui rōne habet. vt sit inducētū ad peccandū. et sic istud dī scandalū actiū et passiū. sicut dupl̄ p̄t̄ quis esse cā peccādi alteri. puta q̄i p̄ter intentionē scandalī dāci id facit. et ex conditōe opis nō est vt quis scandalizet. Sed tñ aliū male dispositus est: aut ex iniuria quā habet ad aliū aut alio mō ideo scandalizat. et talis nō dat occasionē quantiū in se est tali scandalō. p̄terea vo caū scandalū passiū sine actiū. Qūiq̄ etiā est scandalū actiū sīl et passiū. actiū in altero qui dat et passiū cum ille qui accipit peccat. aliq̄i est actiū sine passiū: puta cā aliquis inducit aliquem ad peccandū. hille non peccat. Ille ex Alex. scda. scde. n. de scandalō. et Tr. in. iiiij. di. xxviii.

2. **O**trū scandalū sit spāle peccati mortale? R. q̄ aut scandalū passiū est tñ impactio ad veniale petri: puta cum aliquis ex dicto alteri⁹ mouet ad petri veniale; et sic est veniale petri. Aut est cā impactiōe ad mortale petri: et sic nō est mortale: nō tñ aliud petri spāle ab illo qđ p̄mittit q̄i sumere occasiōe peccati ex dicto vel facto alterius nō constituit spālem rōnem peccati. q̄i nō importat deformitatem spāli virtuti oppositā; sed solū ip̄m petri qđ cō

mittit. Si aut loquimur de scandalō actiū: et si sit p̄ accis sic nō est spāle petri. q̄i qđ est p̄ accis non cōstituit spēm. m̄ qñq̄ p̄t̄ esse petri veniale. vt qñ actū cōmittit venialis peccati. vel actū qui de se nō est malū. s̄ solū habet spēm mali cū aliqua leui inducētō. Qūiq̄ est mortale siue q̄i cōmittit actū mortalis peccati. siue q̄i p̄t̄enit salutē. primi ut pro ea seruāda non p̄termittat aliquis facere qđ sibi libuerit. facit. c. caendū. x. q. iiij. t. d. S. p̄ grani. j. q. i. bi. q̄scū. q̄. Si vo sit scandalū actiū p̄ se. puta. q̄i intendit aliū inducere ad petri. et si quidē intendit inducere ad petri mortale sic peccat mortaliter. Sīl si intendat inducere ad petri veniale p̄ actū peccati mortalis. Si aut intendit inducere ad peccati veniale etiā p̄ actū peccati venialis sic est veniale petri. Et isto mō scandalū actiū p̄ se est spāle petri. q̄i ex intentionē finis sortit petri rōne spālis peccati. et opponit directe correctō fraterne: p̄ter hoc qđ intendit spāle. primi in documentū. Ille oīa et Alex. et Tr. vbi. s. et Lbo. scda scde. q. liij. et ad illud Math. xviii. Necesse est ut veniant scādala tē. Verum q̄ est necesse nisi hoīes vitā mutet.

¶ **O**trum aliquis teneat dimittere aliqd bonum; opus ne. primus scandalizet. R. fm. Tr. vbi. s. ar. j. q. ii. q̄ aut bona opa sunt necessaria ad salutē et sunt p̄cepta. aut sunt supererogatōis ut p̄ficiōrum opa. aut in genere indifferētia ut comedere carnes bibere vīnu: retinere t̄palia: debita repeteret et bīmōi. Opa enī prima nō sunt p̄ quocq̄ scandalō omitenda. q̄i nullus dī velle damnationē suā p̄cūtēda illa. primi sui facit. c. ii. de no. ope. mun. t. viij. di. illa. t. vij. q. iiij. inter verba. xxiij. q. iiij. S. i. ante si. Ille aduerte fm. Inno. ut recitat Pa. de renun. in. c. ni si cum. S. p̄ graui q̄i p̄ in p̄ceptis iuris naturalis et euangelici est verū hoc. s̄ veritas iuris positū ex cā ē tēperāda relaxanda. et cōtrariū statuēdū p̄ter scandalū. ut no. de conce. piebē. c. p̄posuit. de voto. c. i. Scda etiā opa nō sunt omitenda p̄ter scandalū. primi. p̄ueniens et malicia. q̄i p̄ hoc vo lēntib⁹ maliciose impedire bona opa daret materia et occasio malignandi. Si vo. scandalū. p̄uenit ex infirmitate. primi. vel ignorātiā sic sunt ad t̄ps intermitēda quousq̄. s. adhibeat sufficiēs diligētia ad hoc ut ignorātiā instruat. et infirmus aliquo mō cōfortet. ut non de bono ope scandalū sibi sumat. nec talis retardatio merito p̄iudicat. q̄i nō minuit de perfectōe charitatis. s̄ magis disponit ad angītū. nō tñ oīo sunt talia p̄termittēda p̄pet scandalū. primi. Tercia etiā opera. s. idifferētia. quoniam omissione alteri nō p̄iudicat nisi ipsi omittedi et etiā in t̄paliō tñ sic sunt omitēda de p̄cepto q̄i p̄babilit̄. primus scandalizabit̄ ex infirmitate scandalō mortalē peccati. Sed si venialis erit de cōsilio. Si aut scandalisat̄ et malicia. vīputa q̄i oīsum est sibi q̄i nō dī scandalizari. et mō debito sua sum ut nō scandalizet. et tñ vult scandalizari. q̄i sic. p̄uenit et malicia. et tñc nullū op̄ est p̄termittēdū p̄ter scandalū et malicia. p̄uenies. Alex. vo in. iiiij. parte summe. c. d. p̄ceptis pnie tenet q̄i si sum infirm⁹ et timeo casum meū et nō repetitōe rerum mearū potius teneor. vitare scandalū meū q̄i p̄imi. Sīl si sum p̄

fectus et repetet debito mō h̄ sicut p̄ponderat bonū cōe bono spāli: sic p̄ponderat scandalū cōitatis et plurū. s. dissipatio pacis et vilitatis cōis et incentiū delinquēdi. q̄ oīa accideret si nō licaret sua re petere. ppter scandalū primi sui singulare. Adverte tū hic q̄ de iure ciuii nō sit curandū de scanda lo qd̄ p̄t contingere circa psonā detentoris iniuste rem meā. immo liceat talē occidere qn̄ aliter nō p̄t recuperari. vt no. Bar. in. I. surē. ff. de siccarijs. m̄ de iure canonico. z in pscia. fīm. Pa. in. c. nihil. de prescrip. nō cōsulerē bono viro p̄ repetitōne rērū tpa lium aliquid facere quo verillū valde seu et horribilis deberet enemire. facit. c. suscepimus. de homi. et. c. ij. de no. ope. mun. z. c. si vo. el. j. de sen. ex et qd̄ ibi no. Inno. Si tū faceret nō credo mortali peccatū qn̄ scandalū puenit ex malitia.

**4** Sed nunquid qd̄libet bonū sit faciendū ne. prius scādalizet? R. vt colligo et doctrina Aler. in scōi scōe tractatu de scādalo. aut bonū qd̄ expedit proxim⁹ rōnabiliter petit. puta q̄ paup̄ petit vestimentū et h̄mōi. et tunc si ad hoc teneor. d̄ precepto. casus ē clarus. si nō teneor. alī de p̄cepto sic debeo et illud manifestare quō nō teneor. et quō rōnabiliter illud nō facio. et tunc sufficit. et si scādalizat sibi imputet. q̄ scandalū est phariseorū qui scādaliza banū. q̄ discipuli nō lauabāt manus. z tñ cui dñs satissimū scandalū accipientib⁹ dicit. Sinite illos z. Math. xv. Si vo nō rationabiliter tale opus omitto. sic ne protum⁹ scādalizet d̄ mortali teneor illud facere. facit. c. ij. de no. ope. mun. Aut qd̄ petit irrōnabiliter experti. et si nō teneor. h̄ sufficit sans facere pro posse ne scādalizet et ignoratiā vel infirmitate. et si nō acceptat iam scandalū est phariseorum. z sic fīm Aug. exponit illud. Omni petenti tribue. s. vel q̄tūz ad verbū rōnabiliter te excusando. vel q̄tūz ad factū qn̄ rōnabiliter teneris. et sic p̄t. quō d̄ intelligi illud facilius scandalū nasci p̄mittit q̄ veritas deserat. s. veritas vite q̄ cōprehendit oīa p̄cepta et consilia. veritas doctrine ad p̄dicādū. et veritas iusticie ad puniendū. q̄ loquitur eo mō q. s. dīcī. Et adde q̄ ea q̄ sunt de iure positino p̄cepta sunt p̄termittēda qn̄ quis scādalizat ex infirmitate vel ignoratiā non tū simolit. h̄ ad ipsos: ut diri de consiliis superrogatōis. Idē dic de puniitione malorū. Quid de fama utrum sit defensanda ne alij scādalizent. dic vt. s. fama. s. j.

**r** **Cientia** aliqui habet p̄ cām. et hoc p̄prie est scire. et de hac lo- quil p̄bs in li. posteriori. z. vij. Ethic. fa- tit. l. scire. ff. de legi. z. c. intelligētia. de ver. sig. aliqui scia habet p̄ aliquē sensum corporeū. utputa scio q̄ babes caputū in capite. q̄ video. scio q̄ dixisti ta- le verbū. q̄ audiuī. scio qd̄ tale qd̄ est dulce. q̄ gu- stasti. est durum. q̄ palpauī. et talis scia re- quirit in teste. ff. de te. l. testū fides. z. iij. q. ix. teste Credulitas tenet mediū inter sciam et nesciam. q̄ nec in totali ignoratiā cadit credulitas nec in scia. vt no. ff. de iur. z fac. ign. super Ric. z Bar. in. l. ad monendi. ff. de iure iur. z qd̄ no. glo. in. c. ij. de testi. li. vij.

**1** **Lui** scie est insistendū. R. q̄ clerici et ecclesiastice

personae debet insistere illi scie q̄ est necessaria circa suū officiū. Religiosi vo q̄ sibi ē p̄cepta vel p̄bi- bita vel de iure. aut per regulas. Curā aiāz bñtes aut cōfessores circa casus concie debet insistere. et lic de ceteris. Clerici tū et religiosi p̄nt intendere sci- entijs triuialib⁹. q̄ ideo triuiales dicunt q̄li triuū. q̄ triplex est via ad idē. s. eloquentia. q̄ sunt grāma- tica. dialetica. et rhetorica. Et sic intellige. c. primū. et. c. q̄ nō nulli. de m̄gris. nō tū ad voluptatē. s. ut sciant discernere verū a falso. xxvij. dist. cur ergo. multomagis in sacra scriptura. theologia. et iure ca- nonico. neconon in phis naturali et mortali. xxvij. di. turbat. z. c. qui de mensa. z. c. si quid veri. z. c. re- latum. in fi. In scientijs vo quadriuialib⁹. s. aris- metrica. musica. geometria. et astrologia. nō credo de- beant intendere. excepta musica. q̄ tales scie. licet in se cōtineat veritatē fīm Hiero. nō tū ducūt ad pie- tatem. xxvij. di. si quis grāmaticā. immo bñt. ma- xime astrologia multum curiositatib⁹. et aliqui notie vanitatis. Leges autē et p̄blicam p̄nt silt audire. mis- lit religiosi vel sacerdotes vel habētes personat̄ seu dignitatē. seu curā aiāru. vt. s. Ereditatio. vij. casu. vij. z. vij. Sunt tū inexcusabiles apud deum. q̄ prefatis scientijs intendētes q̄ eis sunt necessaria vel ad eorum officiū ignorant. xxvij. dis. qui ea. z que scia requirat dic q̄ spāliter a quoq̄ erigit il- lorū preceptorū et p̄hibitionū cognitio q̄ ad eu per- tinet. vel rōne officiū aut status aut alio mō. Xpia- ni autē cōiter teneat scire q̄ pertinet ad fidēz. queda explicite et quedā implicite. vt. s. fides. s. vij. Et p̄ pterea Aug. in. c. vos ante oīa. de conse. dist. iiiij. dicit q̄ patrū debet docere quos tenuerūt in bapti- smo symbolū. et oīonem dñcam. Dñ ex dictis in d. s. vi. p̄z q̄ parētes qui nō docent filios et filias se signare dicendo. In noīe patris et filij et spūllanci amē. et Credo parū. et decē p̄cepta legis. et pater noster videntur peccare mortaliter. qn̄ omittit et negligētia eos doceri facere si p̄nt. Silt non ex- santur a mortali qui nescientes talia nō addiscunt si p̄nt cum sunt necessaria ad salutem. Adverte tū q̄ quis posset scire p̄cepta. puta si interrogat adorare deos alienos ē contra p̄ceptū. rūderet sic. et idē de alijs. Dñ tali sufficit h̄ nesciat ordinate dicere. Et idē posset dici de aliquo qui nescit credo parū. tū si interrogaret. deus est vñus. Rūderet q̄ sic et q̄ creavit oīa. iefus xps est eius filius. et sic de ceteris. Rūderet q̄ sic. q̄ sufficeret sibi h̄ nescire prefatus credo. Et idē dicere de pater noster. q̄ qn̄ quis scie q̄ ē orāndū et petēda salus et gratia et remissio pec- catorū et h̄mōi h̄ nesciret dicere pater noster q̄ ex- cūlpare. licet consilendū sit omnib⁹ ut potius tam pater noster q̄ credo addiscant.

**T** Que scie p̄nt doceri alij a p̄dictis. vide. s. Ma. z gister. s. iij.

**Cisima** xp̄ie et stricte est illicita diui- te ecclie facta. xxij. q. iij. inter sciam. ex- tra de scisma. ad succidēdos. li. vij. Et hoc est aliqui cum heresi. vt in grecis qui ab vnitate ecclie. se se- pauerunt. aliqui scisma est sine heresi sicut sunt illi qui credūt romanā ecclēsiā nec alia volunt cōstitue-

viii

# Scriptura

re. sed eam credunt esse apud se: ut contingit quod duo vel plures contendunt de papatu. Aliquod scisma accipit large. s. cum qui proprie episcopi ejiciunt sedes episcopale sibi usurpatas et presbyteros sub ordinates. Scismata tertio accipiunt. largissime et sic scismatici sunt oculi qui sunt in peccato mortali. quod sunt extra charitatem. audiui. q. iii. Hoc non. Inno. in. c. j. co. n. et sequitur Pa. in. Tric. co. ti.

1. **C**ontra oculi scismatici sunt excommunicati? R. Pa. in. d. Tric. q. proprie scismatici cuius heresi clarum est quod sic. excommunicamus. de here. Sed sine heresi scismatici proprie non sunt excommunicati. vigore. c. j. co. ti. sed vigore. c. h. de elec. ubi dicitur quod gerens se pro papa cum non sit cum oculo sibi adhucem excommunicatio subiaceat. et sic sunt excommunicati ipso iure. Limitat tamen Pa. in. d. Rub. rex in casu ubi non cadit probabilis error vel ignorantia. Vnde autem quod foret dubia. et maxime si constiterit in facto intricato. et longevo patet evenit in scismate perterritum. nunc putare oculi evitare excommunicationem et petrum I. regula. et l. iij. ff. de iur. et fac. ig. et in. c. apostolice. d. cle. ex. mun. et in. c. vt aliarum. de costi. li. vj. dum tamen in voluntate habeant semper adherere voce pape quam per ecclesiastica vel alio modo constaret de veritate. Scismatici vero large non sunt excommunicati nisi per violentiam facta episcopo et bimodo. alio non nec scismatici largissime.

2. **C**ontra emes rem ecclesiastica aut alio modo acquirens eam a scismaticis proprie sit excommunicatus? R. q. sic ut in. c. j. codic. quis alio occupatis rem ecclesie non sit excommunicatus. c. conquestus. de fo. e. ope.

3. **C**ontra tenet beneficii ecclesiastici a scismatico sibi concessum vel consentientia ordinationi facte per eundem sit excommunicatus? R. q. sic. v. viii. d. c. j. Sed hoc intellige in ordinatione quo ad executionem fratrem gloriosum. et Pa. in. d. c. j. q. ordo bimodo conferat si forma seruatur sed non executio si scienter a tali recipiat. Si vero ignoraverit. Inno. tenet quod etiam executio conferat. h. Host. tenet quod verum est quod executio conferat quodcumque dicitur est oculatus; sed postquam fuerit patefactus requiri dispensatio. et istud est iustius.